259 Ob. cit., págs. 318 y ss.

260 “... uindo tibi in comitatu cerdoniense... terra que mihi advenit de aprisions vel ruptura...” *Col. dipl. del Condado de Besalú*, tomo XV, pág. 129.

muchos en los que se cambian los títulos y aparecen juntos como medios adquisitivos la "aprisione" y la "comparatione", y esta última con la "ruptura"²⁶¹; medios que ya no cabe confundir.

Hay más: en otros documentos aparecen las dos perfectamente definidas, hasta el extremo de que, sin la existencia de los primeramente reseñados, sería suficiente para permitir el que aceptáramos la primera posibilidad, de que fueran dos instituciones distintas, "... vindo tibi ipso campo et qui mihi advenit per mea ruptura... et ipse alia terra qui mihi advenit de mea aprisione vel de ex comparatione"²⁶².

Lo mismo ocurre, en otras comarcas peninsulares, con el término "excalidare", del que dijimos tenía el significado de cultivar.

Términos de él deducidos pueden significar "terreno inculto"²⁶³ y el hecho, también, de poner en cultivo una tierra²⁶⁴, cultivo que, por lo que en algunas comarcas se refiere, daba también derechos sobre ellas²⁶⁵.

Aunque con no tan claro significado, aparece otras veces como algo distinto de las presuras²⁶⁶ y de otros medios de adquirir derechos.

Concretamente, en Aragón aparece un término no usado en el resto de la Península, y que, ante la falta de referencias concretas en tierras aragonesas a la presura, nos hace pensar si será un sinónimo de ella: "acaptare"²⁶⁷.

261 "... vindimus tibi quantum ibidem abemus qui nobis advenit de aprisione vel de excomparatione..."

"... Donamus atque tradimus adlodem nostrum... qui nobis advenit per ruptura vel de excomparatione... *Colec. dipl. del Condado de Besalú*, tomo XV, págs. 55 y 122.

262 Colección citada, tomo XV, págs. 49-50.

263 "... Et de meo scaldido ubi potueritis examplare et laborare, que laboretis et examplatis et ingenuo et franco illo abeatis vos et filii vestri seu generatio vestra per seacula..." YEIA UTRILIA: *Cartulario de Roda*, pág. 17.

264 "... tam in domitum quam etiam impravulu iam excaliatum quam etiam pro excaliare..." *Cartulario de San Vicente de Oviedo*, pág. 124.

265 "...: Dono et concedo domino victoriano confessori et domino Johanni abbate... siue qui antea augmentare compare aut scaldare..." IBARRA: *Colección de Documentos para el estudio de la historia de Aragón*, tomo I, pág. 43.

266 "... et excalidavimus ecclesias per manibus nostris et presimus presuras in montibus..." *Cartulario de San Millán de la Cogolla*, págs. 5 y 6.